
AREA 5 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE

NUMERO 609 DEL 21/06/2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:

il D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali,

ed in particolare gli articoli 183, 191, 192;

lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti;

il decreto sindacale n° 4 del 29/12/2022, con il quale è stata affidata al sottoscritto la

responsabilità di gestione dell’area Tecnica con il potere di assumere gli atti di impegno

per il conseguimento dei risultati del piano esecutivo di gestione, dal 01/01/2023 al

30/06/2023;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31/03/2023, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/03/2023, con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.03.2023, con la quale è stato

approvato il PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2023-2025 ED

ELENCO ANNUALE 2023 ;

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

OGGETTO:
PNRR - Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 3 –
Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici Investimento 1.1: “Costruzione di
nuove scuole mediante sostituzione di edifici” – Accertamento del finanziamento.



la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 12.04.2023 di approvazione del

Riaccertamento ordinario dei residui al 31dicembre 2022 ex art. 3, comma, 4, Del D.Lgs.

n. 118/2011;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 22.05.2023, con la quale è stata

approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-

2025;

la delibera della Giunta Comunale n. 89 del 12.06.2023 “Variazione in via d'urgenza, ai
sensi dell' art. 175 comma 4 del d. lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2023-2025”,
nonché la delibera Giunta Comunale n. 93 del 16.06.2023 “Variazione al piano esecutivo
di gestione contabile 2023-2025”;

Premesso:

che i complessi scolastici di via Achille Grandi (scuola media e sede dell’Istituto

Comprensivo)

e di via San Francesco (scuola materna e scuola elementare) in Asciano, non rispettano la

vigente normativa antisismica in quanto realizzati in epoche nelle quali il Comune di

Asciano non era soggetto a tali disposizioni;

che un polo scolastico unico che comprendesse tutti i gradi dell’istruzione, dalla materna

alla media, compreso i servizi dell’asilo nido, ubicato in una zona con ampi parcheggi e

meno congestionata dal traffico sarebbe una soluzione ottimale;

che l’amministrazione comunale, perseguendo in una logica di economia di scala, ha

previsto di realizzare detto polo unico nella zona del complesso di via Grandi, dove vi

sono spazi di terreno di proprietà comunale di notevole superficie già adibiti ad area

scolastica e sportiva, nonché viabilità e aree di sosta in grado di assorbire le maggiori

quantità di traffico;

Considerato:

che al fine di far fronte alle problematiche sociali ed economiche causate dalla pandemia

COVID19 lo Stato Italiano ha approvato nel Consiglio dei Ministri dello scorso

12.01.2021 il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) prevedendo in

particolare la - Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 3 –

Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici Investimento 1.1: “Costruzione di

nuove scuole mediante sostituzione di edifici”;

che il Comune di Asciano nell’intento di dare attuazione alle proprie linee

programmatiche, in linea con il DUP approvato con delibera C.C. 40 del 18.03.2022 e

con piano Triennale dei Lavori Pubblici approvato con delibera C.C. 6 del 02.02.2022

nonché con la terza e ultima variazione al triennale approvata con delibera n.74 del

30.11.2022, ha partecipato con la propria proposta all’avviso pubblico PNRR inerente la -

Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 3 – Efficienza

energetica e riqualificazione degli edifici Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole

mediante sostituzione di edifici”;



che il Comune di Asciano, in base al decreto del Direttore generale dell’Unità di

missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e

resilienza 5 maggio 2022, n. 14, relativo all’approvazione delle graduatorie e

all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 2 –

Componente 3 – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di

edifici”, risulta tra gli enti attuatori finanziati per la “: Costruzione di nuova scuola media

Luigi Magi mediante sostituzione dell’edificio esistente

CUP: D31B22000160006, per l’importo complessivo di €. 3.310.000,00;

Constatato:

che questo Ente è risultato beneficiario di finanziamento PNNR – M2-C3-Inv.1.1,

relativo alla “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” (Futura La

Scuola per l’Italia di domani) per un importo complessivo pari a € 3.310.000,00 – CUP:

D31B22000160006, come da quadro economico contenuto nell’Allegato 2 – Scheda

Tecnica di Progetto , somma che attiene sia alla realizzazione dell’opera che

all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e altri secondo le seguenti somme:

Che le condizioni del finanziamento sono disciplinate all’allegato 5 (accordo di

concessione finanziamento e meccanismi sanzionatori) di cui all’avviso pubblico PNRR

Missione 2 – C.3_ Inv. 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di

edifici” ed in particolare all’art. 4: termini di attuazione del progetto durata e importo

Tipologia di Costo IMPORTO
A) Lavori €. 2.568.400

Edili €. 1.067.000

Strutture €. 731.500

Impianti €. 527.900

Demolizioni €. 242.000

B) Incentivi per funzioni
tecniche ai
sensi dell’art. 113, comma
3, del d.lgs, n. 50/2016

€. 41.000

C) Spese tecniche per
incarichi esterni di
progettazione, verifica,
direzione lavori,
coordinamento della
sicurezza e
collaudo

C1) Contributo per
eventuale reclutamento di
personale ai sensi dell’art.
1, comma 1, DL n. 80/2021

€. 308.000

€. 220.000

D) Imprevisti €. 128.000

E) Pubblicità €. 10.000

F) Altri costi €. 34.600

TOTALE €. 3.310.000



della convenzione;

Che in deroga al D.Lgs 118/2011, l’art. 15 del DL 31maggio2021 n.77 introduce la

possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC, sulla base della formale

deliberazione di riparto o di assegnazione del contributo al singolo ente attuatore, senza

dover attendere l’impegno dell’Amministrazione erogante;

Che in data 06.09.2022 registro m_pi.AOOGAMBMI . REGISTRO UFFICIALE

.U.0073510 . 06-09-2022 è stato sottoscritto “ACCORDO DI CONCESSIONE DI

FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI” relativo al progetto

“Costruzione di nuova scuola media Luigi Magi mediante sostituzione dell’edificio

esistente”, CUP D31B22000160006;

Rilevato:

Che in data 11.05.2023 è stato richiesto in merito al finanziamento in oggetto CUP:

D31B22000160006, l’anticipazione del 20% sull’importo finanziato pari ad €.

662.000,00;

Che con Carta Contabile di Incasso n. 2591 del 06.06.2023 è pervenuto presso il conto di

tesoreria dell’Ente la somma di €. 662.000,00 corrispondente all’anticipazione del 20%

sull’importo finanziato;

Dato atto:

Che in conseguenza è necessario accertare la somma di €. 662.000,00, finanziata con

fondi PNNR – M2-C3-Inv.1.1, relativo alla Costruzione di nuove scuole mediante

sostituzione di edifici di cui all’avviso pubblico 48048 del 2 dicembre 2021 (Futura La

Scuola per l’Italia di domani) -vincolo 2023PNRR- Esercizio 2023 – al capitolo 55201;

Che in conseguenza è necessario accertare la somma di €. 1.654.672,00, finanziata con

fondi PNNR – M2-C3-Inv.1.1, relativo alla Costruzione di nuove scuole mediante

sostituzione di edifici di cui all’avviso pubblico 48048 del 2 dicembre 2021 (Futura La

Scuola per l’Italia di domani) -vincolo 2024PNRR- Esercizio 2024 – al capitolo 55201;

Che in conseguenza è necessario accertare la somma di €. 993.328,00, finanziata con

fondi PNNR – M2-C3-Inv.1.1, relativo alla Costruzione di nuove scuole mediante

sostituzione di edifici di cui all’avviso pubblico 48048 del 2 dicembre 2021 (Futura La

Scuola per l’Italia di domani) - vincolo 2025PNRR- Esercizio 2025 – al capitolo 55201;

Che conseguentemente sarà provveduto all’adeguamento delle previsioni del Piano

Triennale 2023/2025 per l’intervento in oggetto CUP D31B22000160006, per quanto

riguarda le annualità 2023 e 2025;

Osservato il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA



per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente
atto:

Di dare atto che in data 06.09.2022 registro m_pi. AOOGAMBMI . REGISTRO
UFFICIALE .U.0073510 . 06-09-2022 è stato sottoscritto “ACCORDO DI
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI” relativo al
progetto “Costruzione di nuova scuola media Luigi Magi mediante sostituzione
dell’edificio esistente”, CUP D31B22000160006;

Di dare atto altresì, che in deroga al D.Lgs 118/2011, l’art. 15 del DL 31maggio2021 n.77
introduce la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC, sulla base della
formale deliberazione di riparto o di assegnazione del contributo al singolo ente attuatore,
senza dover attendere l’impegno dell’Amministrazione erogante;

Di dare atto inoltre, che con Carta Contabile di Incasso n. 2591 del 06.06.2023 è
pervenuto presso il conto di tesoreria dell’Ente la somma di €. 662.000,00 corrispondente
all’anticipazione del 20% sull’importo finanziato, richiesta dall’Ente Attuatore in data
11.05.2023;

Di accertare la somma di €. 662.000,00, finanziata con fondi PNNR – M2-C3-Inv.1.1,
relativo alla Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici di cui all’avviso
pubblico 48048 del 2 dicembre 2021 (Futura La Scuola per l’Italia di domani) -vincolo
2023PNRR- Esercizio 2023 – al capitolo 55201;

Di accertare la somma di €. 1.654.672,00, finanziata con fondi PNNR – M2-C3-Inv.1.1,
relativo alla Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici di cui all’avviso
pubblico 48048 del 2 dicembre 2021 (Futura La Scuola per l’Italia di domani) -vincolo
2024PNRR- Esercizio 2024 – al capitolo 55201;

Di accertare la somma di €. 993.328,00, finanziata con fondi PNNR – M2-C3-Inv.1.1,
relativo alla Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici di cui all’avviso
pubblico 48048 del 2 dicembre 2021 (Futura La Scuola per l’Italia di domani) - vincolo
2025PNRR- Esercizio 2025 – al capitolo 55201;

Di appurare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al comma 7° dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, sarà esecutiva dal
momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Rolando
Valentini Responsabile dell’Area Tecnica;

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;



Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Toscana, ai
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



